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Дисертационният труд е с обем 165

страници, организиран в увод, три глави,
заключение и списък на използваната литература.
Текстът включва 28 фигури и 9 таблици.

Списъкът на използваната литература
включва обхваща 213 заглавия.

Дисертационният труд е обсъден от катедра
„Икономика“ и е насочен за защита пред научно
жури.

Изследванията по дисертационния труд са
извършвани във Варненски свободен университет
„Черноризец Храбър“.

Публичната защита ще се проведе на открито

заседание на научното жури на 27.01.2023 г. от
10:00 ч. в Заседателната зала на Ректората на ВСУ
“Черноризец Храбър“.

Материалите по защитата са достъпни в
кабинет 204 във ВСУ „Черноризец Храбър“ и на
сайта www.vfu.bg, раздел „Докторантура“.

http://www.vfu.bg/
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I. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА
ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Изборът на изследователски актуални въпроси от

автора на изследването произтича от предизвикателството
и желанието да се създаде и разработи нов инструмент за
управление, за справяне с щетите от феномена пандемии
като пандемията от COVID 19. Това означава да се създаде
процес на намаляване и противодействие на
икономическите щети на страните от пандемията от
COVID-19. Необходимо е да се осигури ново качество на
работа чрез формулиране и предлагане на модерен и
иновативен подход за намаляване на икономическите щети
във времена на явлението COVID-19. Проявява се в
авторска воля за създаване и демонстриране на автентична
теория. Тази автентична теория трябва да е в състояние да
обясни и оцени валиден метод за прогнозиране на
склонността на страната да създаде сътрудничество на
ниво местни, регионални и глобални пространства.

Изследователска област: настоящото проучване
се фокусира върху областта на основните икономически
аспекти за укрепване и надграждане на икономиката и
националната сигурност на страната, за да се ограничат
щетите от коронавирусната пандемия.

Докторската дисертация цели да формулира и
предложи модерен и иновативен подход за намаляване на
икономическите щети от феномена COVID-19, изразяващ
се в създаване и демонстриране на автентична теория,
способна да обясни и оцени валиден метод за
прогнозиране и създаване на сътрудничество на ниво
местни, регионални и глобални пространства. Всичко това
може да се постигне чрез икономически и здравни тестове,
като неразделна част от процеса на намаляване и
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противодействие на икономическите щети от
коронавирусната пандемия върху страните.

Цели: да демонстрира уместността на „Големите
пет икономически аспекта за намаляване на световните
щети в теорията на пандемичната криза“. Да се обясни
теорията чрез идентифициране на интензитета на 8
икономически основни фактора (работна сила, брутен
вътрешен продукт, БВП на глава от населението, фискален
баланс, дълг, инвестиции, платежен баланс: текуща сметка
и общи резерви, индекс на човешкото развитие),
характерни особености и влияние върху рационалното
съвременно икономическо възприятие, като основна
обяснителна теория на съвременната икономика; за
изпълнение на модела Щ.A.Н.И на икономическата
методологична пентаграма на Големите пет (щети,
аспекти, намаляване, икономика), който поддържа местни,
регионални и глобални пространства. Състои се от
оптимални и ефективни параметри според „Големите пет
икономически аспекта“: икономически, регионални,
международни, хуманитарни, пречки (включително
възможности). Ние демонстрираме уместността на
теорията на модела Щ.A.Н.И, която включва три
необходими елемента от реалността, и която играе
решаваща роля:

A) Концепцията за екосистема - икономическа
система, която включва различни фактори, поддържащи
взаимовръзки и взаимозависимост. Всичко е свързано с
всичко и всеки фактор е свързан с друг фактор.

Б) Разбирането за промяна и постоянната промяна –

реалността, в която една държава работи и функционира,
се променя постоянно. В настоящата ера на глобализация,
мрежи и технологии, промените са няколко пъти по-бързи
и непредвидими. Те са единствената постоянна
променлива в уравнението и за да запазят икономическото
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ниво и да растат, държавните лидери трябва да се справят с
промените и съответно да надградят реакциите.
Предизвикателството пред една държава е да прави
непрекъснати адаптации във връзка със световните
промени. Глобалните и регионални събития на всяка
страна са представени от тези елементи на стратегическа
среда:

1) ескалация на напрежението между големите
световни сили – Съединените щати, Русия, Китай и дори
Европа, се повиши през последните години;

2) постоянна слабост на регионалните държави;
3) отслабеното състояние на световната икономика

и др.;
В) множественост на реалностите. Една от

централните характеристики на постмодерния свят е
мултиреалността. Множеството реалности се отнася до
много реалности, които съществуват едновременно,
физически и виртуално.

Научна новост на изследването и оригиналност
на получените резултати. Настоящото научно
изследване представлява едно от първите систематични
изследвания в областта на икономическата наука, което е
посветено на най-спорните въпроси за намаляване на
щетите от коронавирусната пандемия чрез:

а) анализиране на страните в регионални и глобални
зони като основни държави (регион 1: Азия. Южна Азия
управлява по-голямата част от Индийския субконтинент,
Индия е 7-ата по големина страна в света по територия и
втора в света по население. Регион 2: Балканите,

Югоизточна Европа. Кипър не е част от региона, но е
близък до него в културно отношение, а също така е важна
част от историята (гръцко-турския конфликт). Регион 3:
държави, включени в разширеното определение за Близък
изток (в културно отношение) и Северна Африка;
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б) чрез сравняване на здравните и икономическите
основни фактори;

в) чрез внедряване и надграждане на концепцията за
теориите за сътрудничество. Това е най-уместният
догматичен подход при прогнозиране и обяснение на
икономическата борба срещу всеки вирус, който се
появява и винаги води до голяма локална, регионална и
глобална криза.

Основният научен проблем е решен.
Демонстрация на „теорията на петте големи икономически
аспекта за намаляване на световните щети от вируса
COVID-19“, за да се използва като валиден и автентичен
метод за прогнозиране и намаляване на икономическите
щети от коронавируса. Икономическата наука е свързана с
някои изчерпателни обяснения от науката за здравето и
медицината, политическите науки, философията,
историята, географията и др.

Теоретичното значение и практическата
стойност на изследването се изразява в:
систематизиране на научните подходи отнасящи се до
феномена икономика в условията на пандемична криза;
натрупване на последователна теоретична и емпирична
основа, за да се конструира и развие иновативен
икономически философски подход в областта на
намаляване на щетите от явлението икономическа
пандемична криза; изясняване на най-новите перспективи
на развитието на икономическата наука в сферата на
справяне с пандемичната криза от 2020 г. и др.

Методология на научното изследване.
Изследователската настройка (изследователския ред) е
проектирана да позволи ефективно проучване на
хипотезите, извлечени от контекста на променливите на
модела. Темите в този раздел включват изследователска
популация и метод за събиране и обработка на данни,
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включващи планиране на изследването и инструменти за
изследване.

Според теоретичния подход, на който се основава
изследователският модел, икономическите щети след
корнавирус кризата са проблем, свързан с поведението и
начинът на действие на правителствата и организациите в
съвременния хетерогенен свят като глобално село. Всяка
природна или човешка опасност засяга икономическите
аспекти и нивото на националната сигурност на всяка
страна на местно, регионално и глобално ниво.

Ключови думи: Укрепване и надграждане на
икономиката; националната сигурност на страната;

справяне с икономическите щети от коронавирус
пандемията; основни икономически фактори; регионални и
глобални теории за сътрудничество в международните
отношения; препятствия и възможности; здравни фактори
в съответствие с коронавирус пандемията; хуманитарни
дейности; икономически и методологичен модел на
Пентаграма Щ.A.Н.И за големите пет.

За да получим необходимите, достатъчни
заключения относно идентифицирането на интензивността
на ефективните компоненти и фактори за подобряване на
щетите от COVID-19, ние създадохме новия модел на
Пентаграма на големите пет като основна обяснителна
ефективна практика на икономическо решение за справяне
с щетите от COVID-19.

Поради необходимостта от преформулиране на
икономическата доктрина на Израел (според Националната
сигурност) избрахме три основни регионални и глобални
зони, за да осветлим параметрите, които биха
подпомогнали новия Щ.А.Н.И МОДЕЛ на големите пет
икономически аспекта за намаляване на щетите от
коронавирус пандемията. Моделът на Пентаграма е
иновативен и водещ модел в областта на укрепване на
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икономическата устойчивост. Затова ние избрахме 1) една
световна сила като Индия от Азия; 2) Балканската зона,
като силен вариант за повишаване на националната
сигурност на Израел; 3) Зоната на Източна и Северна
Африка (държави, които са включени в разширената
дефиниция за Близкия изток в културно отношение, като
Мароко).

Редица съображения са довели до избора на
настоящия метод на изследване. Тези съображения

[…]

устойчиво възстановяване, за да ограничат дългосрочните
белези и да укрепят устойчивостта на икономиката. Това
означава, че фокусът трябва да бъде поставен върху
политиките за активиране на труда и инвестициите в
човешки капитал и инфраструктура като здравеопазване,
транспорт, цифровизация. Може да се наложи този фокус
да бъде коригиран, в зависимост от развитието на
пандемията.

14) Доказано е, че Израел трябва да действа в три
посоки на икономическа дейност: а) местно ниво на
сътрудничество (между правителството и частния сектор,
населението и т.н.); б) глобално сътрудничество –

сътрудничество между Израел и САЩ – за подкрепа в
случаи на природни бедствия и пандемии, на базата на
сътрудничество по регионални въпроси; в) регионално
сътрудничество – напредваща формализация на
регионалната икономика. COVID-19 и регионалната
икономическа криза създават възможност за
сътрудничество между Израел и други страни в региона в
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областта на здравеопазването, туризма, енергетиката,
водата, селското стопанство, промишлеността, иновациите
и високите технологии, а според мнението на
изследователя е необходимо да се наблегне на глобалното
сътрудничество. Например, промотиране на предимствата
на всяка страна. Това регионално сътрудничество трябва
да включва Египет, Йордания, Палестинската власт,
Гърция, Кипър и да бъде отворено и за други държави.
Според изследователя сътрудничеството трябва да бъде
всеобхватно, с множество държави.

15) Беше демонстрирано, че в сравнение с
избраните страни на регионалната и глобална сцена
(Балканите, Близкия изток, Северна Африка и Азия),
където има високо ниво на пропуски, Израел има големи
потенциални възможности за растеж и подобряване на
икономическото състояние. Установено е, че износът е
най-важният фактор за подобряване на икономиката на
страната в периоди на COVID-19.

16) Демонстрирахме няколко посоки, които
свързват икономиката с част от аспекта на националната

сигурност („големите пет“ икономически аспекта), за да
намалим щетите от COVID-19. Има глобален, регионален и
местен аспект, като всеки има различна тежест на
актьори/съдържание: 1) регионален аспект; 2)
международен/глобален) аспект; 3) икономически аспект;
4) аспектът на пречките и възможностите; 5) хуманитарен
аспект. Получени са резултати от новите "големите пет
икономически аспекта на модела Щ.А.Н.И.". Както
посочихме, беше установено, че нивото на националната
икономика на Израел е на високо ниво в сравнение с други
държави.

17) Като следствие, подчертаваме нашия научен
принос за намаляване на икономическите щети на
включените в изследването държави, на базата на
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регионални и глобални пространства, които са изразени в
модела на Пентаграма Щ.А.Н.И. (щети, аспекти,
намаляване, икономика). Той може да бъде признат за най-

изчерпателното и широкообхватно представяне на
подходящи методи за намаляване на икономическите щети
за страните по света в борбата срещу COVID-19 като
заплаха за икономическите аспекти на националната
сигурност и националната устойчивост. Всичко това в
средносрочен и дългосрочен план (2020-2030 г.) на базата
на бъдещи прогнози за глобални промени.

Емпирично предложение: Израел трябва да се
обвърже (политически и икономически) с ключови
страни в три външни кръга:

Регион 1:Азия

Азия (Южна Азия), управлява по-голямата част от
Индийския субконтинент, Индия е 7-та по големина страна
в света по площ и втора в света по населението.

ноигеР 2: Балканите

Югоизточна Европа, като Кипър не е част от
региона, колкото и да е близо до него в културно
отношение или включва значителна част от историята
(гръцко-турския конфликт).

Регион 3: Среден изток и северна Африка

Държави, включени в разширената дефиниция за
Близкия изток (културно). Географска област, където
континентите Азия, Европа и Африка се срещат; Близкия
изток като област, разположена между Арабския
полуостров и Индийския субконтинент.

Основният научен проблем, който беше решен се
появи от неизбежната необходимост да се осигурят научни
изследвания и професионалисти от сферата на
икономиката, които да могат да се справят с теориите за
оптимални елементи на икономическа устойчивост на
бързо променящите се фактори в света. Надеждата е да се
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създаде надградена оригинална, научна, икономическа
парадигма за намаляване на рисковете за националната
икономическа устойчивост на дадена страна в бъдеще. В
резултат на това е потвърдена валидността на оптимална
"Нова икономическа теория" по отношение на аспекта
национална сигурност.
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IV. СПРАВКА ЗА ПРИНОСНИТЕ
МОМЕНТИ В ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Теоретичните обобщения, научните и научно-

приложните приноси и предложенията на настоящото
изследване са систематизирани, както следва:

1) Доказано е, че намаляване на икономическите
щети от пандемията от COVID-19 обвързва интересите на
държавите на регионално и глобално равнище за
намаляване на ефектите на държавните, икономически и
социални щети поради пандемията от COVID-19.

2) Формулиран е изводът, че Израел трябва да
подобри политическите и икономически отношения чрез
неформален и неформален „съюз“.

3) Предлага се допълване на разбирането на
икономическата област, с управлението на риска и
използване на поведенческата икономика за борба с
COVID-19.

4) Извежда се ролята на износа като фактор в

регионалните и международни отношения за справяне с
пандемията от COVID-19.

5) Доказва се връзката на икономиката с
националната сигурност и прилагането на Модела на
големите пет икономически аспекта Щ.А.Н.И., за да се
намалят щетите от COVID-19.

6) Доказано е, че икономическото пространство е
основен фактор за националната сигурност на всяка
страна, и се измерва с растеж на реалния БВП; БВП на
глава от населението; преки чуждестранни инвестиции,
нетни входящи потоци (% от БВП); съотношение дълг към
БВП; индекс на човешкото развитие; фискален баланс (%
от БВП); коефициент на участие в работната сила; 1)
платежен баланс, 2) общи резерви по текущата сметка.
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