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РЕЦЕНЗИЯ

върху дисертационен труд за придобиване на образователна и научна

степен „доктор” във ВСУ „Черноризец Храбър”

Изготвил становището: доц. д-р Николина Грозева, катедра

„Икономика”, ВСУ „Черноризец Храбър”, направление 3.8. Икономика,

въз основа на Заповед № 856/ 16.11.2022г. на Ректора на ВСУ „Черноризец

Храбър”.

Автор на дисертационния труд: Якоб Руб, професионално направление

3.8. Икономика, докторска програма „Световно стопанство и

международни икономически отношения“

Тема на дисертационния труд: „Икономически аспекти за намаляване на

отрицателните последици от вируса Ковид – 19. Футуристичен хибриден

икономически модел: на примера на Израел.”

I. Обща характеристика и преценка на формата и съдържанието

на дисертационния труд.

Дисертационният труд е посветен изследване на възможностите за

въвеждане на икономически модел за ограничаване на щетите от

коронавирусната пандемия върху националните икономики. Разработен е в

обем от 237 страници и се състои от увод, три глави, заключение, списък

на използваната литература, списък с използвани съкращения и

приложения. Използвани са 213 източника на английски език. Текстът

включва 8 фигури и 20 таблици. Дисертационният труд като цяло отговаря

на изискванията за обем.

В увода са формулирани актуалност, цели и задачи на разработката,

методология на проведеното проучване и ограничения пред изследването.

Очертани са предмета и обекта на изследване.
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Глава първа е посветена на преглед на влиянието на Covid-19

пандемията в световен мащаб от аспект на съвременната икономическа

теория. Изнесени са дании за влиянието на пандемията от COVID 19 върху

икономиките на отделните държави и са коментирани някои микро и

макроикономически последици.

Втора глава разглежда ситуацията и икономическите последици от

кризата в Израел, мерки, които са взети от правителството и които

понастоящем дават резултат. Отделено е място на приноса на бизнеса за

намаляване негативните последици от пандемията.

В трета глава е представен авторов хибриден модел – Модел на

пентаграма за намаляване на последиците от пандемията в микро и

макроикономически аспект, като е извършено емпирично изследване по

показателите на модела чрез сравнителен анализ по основните здравни и

икономически фактори в Израел с държави от различни региони – Азия,

Балканския полуостров, Близкия изток и Северна Африка. В резултат

авторът доказва своите изследователски хипотези.

В заключение са формулирани основни изводи и резултати от

проведеното научно изследване.

Изложението следва класическата структура на подобен вид

разработки. Налице е логическа последователност между отделните негови

части. Работата съдържателно разкрива значителни познания на

докторанта относно изследвания предмет и обект. Докторантът познава

теоретичните приципи, дефиниции, функционални зависимости, валидни

за икономическото развитие в условията на риск и несигурност и за

стопанските цикли и кризи и съумява да изгради теоретико-приложен

модел за неговото изследване от аспект на възможността за справянето с

негативните последици от пандемията от COVID 19. Авторът извършва

сравнителен анализ на база статистичесски дании на обективните
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икономически условия за влиянието на пандемията от COVID 19 върху

икономиките на отделните държави по отделни региони.

В резултат на проведеното емпирично изследване в рамките на

Израел и обособените по региони групи държави, докторантът разработва

модел на «петте големи икономически аспекта за намаляване на

световните щети от вируса COVID-19“(Модел на пентаграма), за да се

използва като метод за прогнозиране и намаляване на икономическите

щети от коронавируса.

Считам, че изясняването на теоретичните постановки,

формулирането на научни хипотези и въпроси, както и тяхното

потвърждаване и решение на база проведеното самостоятелно проучване

имат приносен характер. В приложен аспект високо оценявам

извършеноето от докторанта емпирично изследване, тъй като резултатите

от него очертават възможните решения за преодоляване на микро и

макроикономическите последиците от коронавирусната пандемия. Не на

последно място извеждането на ясни и аргументирани теоретични и

теоретико-приложни изводи още в хода на изследването в края на всяка

глава без съмнрение също допринася за положителната ми оценка на

рецензирания труд.

Цитирането е коректно извършено. Не е установено плагиатство.

II. Оценка на резултатите и приносите.

Изследванията на Якуб Руб са насочени към анализ на основните

икономически аспекти за укрепване и надграждане на икономиката и

националната сигурност на Израел, като целта е да се разработи модел за

ограничаване на щетите от коронавирусната пандемия. В следствие на

проведеното от докторанта изследване могат да се формулират групи
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приноси с теоретичен, методологически и приложен характер. Най-общо

се изразяват в следното:

- Доказано е, че намаляване на икономическите щети от пандемията

от COVID-19 обвързва интересите на държавите на регионално и глобално

равнище за намаляване икономически и социални щети, понесени от

пандемията от COVID-19, като е формулиран изводът, че Израел трябва да

подобри политическите и икономически отношения чрез неформален

„съюз“. В тази връзка се извежда се ролята на износа като фактор в

регионалните и международни отношения за справяне с пандемията от

COVID-19.Тези приноси оценявам като „допълване на съществуващо

знание“.

- Предлага се допълване на разбирането на икономическата област, с

управлението на риска и използване на поведенческата икономика за борба

с COVID-19. Тези резултати оценявам като „доразвиване и допълване на

съществуващо знание“.

- Изведени са показатели за измерване на икономиката в контекста

на връзката й с националната сигурност и прилагането на Модела на

големите пет икономически аспекта (Щ.А.Н.И.), за да се намалят щетите

от COVID-19. Тези резултати оценявам като приложни

III. Оценка на публикациите по дисертацията.

Авторът има изискуемия брой публикации по тематиката на

дисертационния труд, видно от предоставения списък, а именно: 3 статии в

научни списания. Считам че са напълно достатъчни за присъждане на

степен „доктор”.

IV. Оценка на автореферата.

Авторефератът дава достатъчно пълна представа за структурата,

целите, задачите, съдържанието, резултатите, публикационна дейност и
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приносните моменти в разработения дисертационен труд. Характеризира

се с пълнота, точност и конкретика от аспект на връзката му с основното

научно изследване.

V. Критични бележки и въпроси по дисертационния труд.

Към докторанта имам един въпрос: Как смятате доколко принципно

е възможно приложението на „Модела на пентаграма” по отношение

отстраняване на негативните икономически последици за страните в

резултат на енергийната криза в рамките на ЕС?

VI.Заключение

Представеният дисертационния труд отговаря на изискванията на

Закона за развитие на академичния състав в Р. България и Правилника за

неговото прилагане, както и на разпоредбите в нормативните актове на

ВСУ„Черноризец Храбър“.

Това ми дава основание да дам положителна оценка на

дисертационния труд на тема „Икономически аспекти за намаляване на

отрицателните последици от вируса Ковид – 19. Футуристичен хибриден

икономически модел: на примера на Израел.” и да предложа на уважаемите

членове на Научното жури да гласуват за присъждане на образователна и

научна степен „доктор“ по докторска програма „Световно стопанство и

международни икономически отношения“ на Якоб Руб.

гр. Варна Подпис / /

04.01.2023г. доц. д-р Н. Грозева